Página 1 de 2
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Cultural

Edital n° 10/2024 – Ato de Retificação do Edital n° 90/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 10/2024-NC/PROGRAD

Ato de Retificação do EDITAL N° 90/2023-NC/PROGRAD

A Universidade Federal do Paraná, por intermédio de seu Núcleo de Concursos
(NC/UFPR), unidade instituída em caráter permanente pela Portaria nº 95-UFPR, de
12/06/2002, torna pública a retificação a seguir das normas que regem o Processo
Seletivo para ingresso no Curso Superior de Tecnologia em Gestão Cultural, na
modalidade Educação a Distância (EaD), no 1° semestre letivo de 2024, ofertado pela
UFPR por meio do Programa Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), em
conformidade com o Edital CAPES N° 09/2022, do Processo N° 23038.009848/2021-13,
com a Resolução nº 83/08-CEPE e normas complementares, para:

1. Alterar o Edital n° 90/2023-PROGRAD, nos seguintes termos:

Onde se lê:

[...]

4.2.4. A nota final da Análise do Histórico Escolar será calculada a partir da fórmula
abaixo:

Nota Final da Análise do Histórico Escolar Padrão = Média Ponderada 1° ano +
Média Ponderada 2° ano

[...]

4.2.6.1 A nota final da Análise do Histórico Escolar ENEM, EJA ou ENCCEJA será
obtido da seguinte forma:

[(3 x A1) + (2 x A2) + (1 x A3) + (1 x A4)]
7

[...]

Leia-se:

[...]

4.2.4. A nota final da Análise do Histórico Escolar será calculada a partir da fórmula
abaixo:

Página 2 de 2
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Cultural

Edital n° 10/2024 – Ato de Retificação do Edital n° 90/2023

Nota Final da Análise do
Histórico Escolar Padrão =

( Média Ponderada 1° ano + Média Ponderada 2° ano )

2

[...]

4.2.6.1 A nota final da Análise do Histórico Escolar ENEM, EJA ou ENCCEJA será
obtido da seguinte forma:

(
[(3 x A1)  +  (2 x A2)  +  (1 x A3)  +  (1 x A4)]

7
) / 100

 [...]

2. Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente
Retificação.

Curitiba, 29 de janeiro de 2024.

NÚCLEO DE CONCURSOS DA UFPR
Banca Examinadora